

I.

Dotyczące Polski.

NOWY YORK COLUMBIA po polsku 22.XII.godz.18.45.

W czasie przyjęcia urządzonego na cześć gen.Sikorskiego przez burmistrza Chicago, ten ostatni oświadczył, iż pragnieniem jego i całego narodu amerykańskiego jest odbudowanie silnej i potężnej Polski.

W czasie przyjęcia przez Gen.Sikorskiego przedstawicieli robotników Polaków, amerykańskich, oświadczyli oni, iż pragną odbudowy Polski demokratycznej.

W czasie rozmów prowadzonych z przedstawicielami Polonii amerykańskiej, Gen.Sikorski zapoznał Komitet Polek w Ameryce z pracami Rządu Polskiego.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 22.XII.godz.19.55.

Miło jest słyszeć, gdy Szef Rządu Polskiego Gen.Sikorski oświadcza publicznie, że uważa przyjaźń ze Zw.Sowieckim za podstawę polityki polskiej, gdyż jest to wola całego Narodu. Przekonanie, że Polska nie może być wolna bez współpracy ze Zw.Sowieckim, jest dziś przekonaniem całego Narodu Polskiego. Naród nasz wie, że występowanie przeciw Zw.Radzieckiemu szkodzi naszej sprawie, gdyż jest ono sprzeczne z interesami Polski. Ale są jeszcze niedobitki tej grupy, która "zwarta, silna i gotowa" opuściła Polskę w 1939r. nie chcąc przyjąć przyjacielskiej ręki ZSRR, wyciągniętej do Narodu Polskiego. Niedobitki te pozostaną poza Narodem Polskim, gdyż Naród orzeczł do porządku dziennego nad ich istnieniem. Ale samo podkreślanie przyjaźni dla Zw.Radzieckiego nie wystarcza. Trzeba przede wszystkim lojalnie wykonywać postanowienia sojuszu polsko-sowieckiego, -i trzeba zaprzestać szkoderstwa Zw.Radzieckiemu. Powinny wreszcie ustać wypadki prasy zagranicznej i krajowej podziemnej przeciw Zw.Radzieckiemu. Prasa ta powinna przestać zajmować się drobnymi sporami taktycznymi i terenowymi i zwrócić większą uwagę na rzecz najważniejszą, której nie dość jest powtarzać nieskończoną ilość razy, że bez pomocy Zw.Radzieckiego nie może być wolnej i niepodległej Polski.

Godz.21.05.- Audycja dla młodzieży.

Godz.15.10.- Powtórzenie pogadanki z dnia wczorajszego, nadanej o godz.19.55.

WATYKAN po polsku 22.XII. godz.19.45.

Święta Bożego Narodzenia były obchodzone w Polsce bardzo uroczysto. Obecnie w czasie straszliwej wojny, w wieczór ten popłynęło wiele gorzkich łez. Popłynęły też łzy i w krainie mogił i krzyżów w Polsce i na wygnaniu. Kolędy polskie będą nam dodawać otuchy i Bóg nam pobłogosławi, chociaż wiolu z nas spędza święta pod groźbą więzienia czy śmierci, o głódzie i chłódzie, na wygnaniu i w obozach. Jeden tylko warunek winien być spełnionym: powinniśmy spędzić te święta z głęboką wiarą w Boga i u Jego stóp złożyć wszystkie nasze cierpienia, jako naszą ofiarę.

W dniu 8 grudnia br. odbyło się w Budapeszcie, w kościele OO.Pijarów uroczyste ślubowanie młodzieży polskiej, według roty Jasnogórskiej. W nabożeństwie wzięła udział cała kolonia polska w Budapeszcie i pracownicy wszystkich polskich instytucji znajdujących się w tym mieście. Po nabożeństwie odśpiewano "Boże coś Polskę". Rotę ślubowania odczytał ks.Stapkiwicz, szef duchowieństwa polskiego na Węgrzech.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHELSENDER po ukraińsku 22.XII.godz.18.00.

Gadulstwo z reguły doprowadza do tego, że mówiący zbyt wiele, musi z cza-

sen dojsć do momentu w którym sam sobie zaprzecza. Tak właśnie jest z Churchilllem, Stalinem i Rooseveltem. Podobnie postępuje SBI i agencja Reutersa. Gdy przed miesiącem rozpoczęła się tzw. ofensywa sowiecka, Reuter podawał, że rozpoczęła się rozstrzygająca walka w tej wojnie i że od jej wyniku zależą losy Europy. Gdy na wynik walki pod Stalingradem zbyt długo nie trzeba było czekać i gdy Niemcy zajęli 22 na 24 kwartaly miasta, Reuter przemilczał ten fakt, jak przemilczało i SBI. Wreszcie 24 listopada, Reuter podał, że walki pod Stalingradem mają charakter lokalny. Poczóż więc było tak dużo o tym pisać poprzednio?

III.

O g ó l n o e .

RZYM po ukraińsku 22.XII.godz.19.30.

Niedawno radio sowieckie zwracało uwagę ludności na to, że nie należy niszczyć maszyn i traktorów, które chwilowo leżą bezużyteczne, a w kilka dni potem wezwało ludność do zbierania odłamków żelaza na cele wojenne. Te dwa wezwania oznaczają, że w Rosji panuje chaos i że władze sowieckie nie mogą już tego chaosu opanować.

Berlin podaje, że w 1941r. Stalin nakazał niszczyć wszystko tak, by Niemcy zostali tylko wypaloną ziemią. Jako przyczynę tego zarządzenia wymieniono niebezpieczeństwo korzystania przez Niemców z urządzeń sowieckich. W ten sposób bezszwaby zniszczyli Lawrę Pięczęrską, pałac w Poberhofie oraz cały szereg narodowych pamiątek i zabytków ukraińskich. Tymczasem Niemcy, o których propaganda sowiecka twierdzi, że są barbarzyńcami odbudowali drukarnię w Winnicy, muzeum w Połtawie oraz cały szereg przedsiębiorstw przemysłowych i gospodarczych. Niemcy są narodem kultywującym kulturę i dlatego w miarę sił i możliwości usiłują przywrócić i oddać ludności placówki kulturalne i cywilizacyjne.

WEICHSSELSENDER po polsku 22.XII.godz.16.00.

Premier narodowego rządu chińskiego odbył w towarzystwie ministra spraw zagranicznych dłuższą konferencję z premierem japońskim. Stwierdzono jednogłośnie poglądy obu stron na wszystkie bieżące zagadnienia. Premier chiński oświadczył w wywiadzie prasowym, że doniosło znaczenie posiada akcja japońska zmierzająca do ujawnienia aspiracji narodowych narodów azjatyckich.

RADIO METROPO, po ukraińsku 22.XII.godz.16.30.

Przybyłych z frontu wschodniego do Hiszpanii ochotników hiszpańskich uroczysto witały na dworcu tłumy ludności.

W rocznicę śmierci najwybitniejszego kompozytora ukraińskiego Mikołaja Łysonki, odbędzie się uroczyste akademie, podczas których występować będą zespoły uczniów szkoły muzycznej im. Łysonki w Kijowie.

Spada systematycznie wytwórczość sowieckiego przemysłu wojennego. Brak węgla i surowców, zastąpienie wykwalifikowanych mężczyzn przez kobiety odbiło się fatalnie na sowieckiej produkcji. Niezależnie od złych warunków żywienia i braku opału, władze sowieckie wymagają od robotnika, by oszczędzał nie tylko zużycie materiału w fabrykach, ale również by stało zaciskał pasa. Skoro weźmiemy ponadto pod uwagę, że dwie trzecie sowieckiego węgla i zboża dostaje się w ręce niemieckie, będziemy mogli wyciągnąć oczywisty wniosek, że przemysł sowiecki zużywa ostatnie rezerwy surowcowe. I ludzkie i że bardzo jest bliskie ostateczne załamanie się produkcji sowieckiej.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 22.XII.godz.19.35.

Przywódca hitlerowskiej młodzieży Axman nie jest zadowolony ze swego pobytu na Ukrainie. Mimo wysiłków jego by zapoczątkować ruch narodowo-socjalistyczny na Ukrainie wśród młodzieży ukraińskiej, młodzież ta w dalszym ciągu zajmuje nieprzejednane wrogo stanowisko wobec hitleryzmu. Nie pomogły ani groźby, ani słowiczo troje rozmaitych zdrajców ukraińskich, przywiezionych na Ukrainę przez władze niemieckie. Pan Axman skarży się, że młodzież ukraińska nie dojrzała jeszcze do przyjęcia dobrodziejstw hitlerowskiej doktryny. Zgadza się z panem Axmanem: hitlerowskie pomysły nigdy się nie przyjmą na Ukrainie. Ziemia ukraińska spłynęła krwią, spalono ukraińskie wsie i miasta, zniszczono kulturalne ośrodki. Młodzież ukraińska czeka tylko chwili pomsty za wyrządzone narodowi ukraińskiemu krzywdy.

KUJBYSZEW po polsku 22.XII.godz.16.15.

Strószczónio protokólu sporządzónego przez władzê sówiockie o bestjałskim traktowaniu jeńców sówiockich przez wojska niemieckie w okr.stalingradzkim.

W Ufie odbyło się posiedzenie sekcji matematycznej Ukraińskiej Akademii Nauk, poświęcone 300-ój rocznicy urodzenia Newtona. Wysłano depeszę do Angielskiego Towarzystwa Królewskiego.

IV.

Z ostatniej chwili.

a/ Dotyczące Polski.

RABAT po francusku 23.XII.godz.13.30.

W Madrycie odbyła się Msza św. żałobna za duszę O.Ledóchowskiego.

ROZGŁOSNIÉ AMERYKAŃSKIE.

Stalin wysłał depeszę do Gen.Sikorskiego, w której nawiązując do zawartego między Polską a Rosją paktu, potwierdził, że w interesie Rosji leży wskrzeszenie potężnej Polski.

W pierwszych dniach po Nowym Roku, Gen.Sikorski uda się do Moskwy, wpiórw jednak odwiedzi Meksyk.

b/ Z najważniejszych spraw światowych.

RABAT po francusku 23.XII.godz.13.30.

Próz. Bonosz przemawiał do wojsk czeskich znajdujących się w Anglii. Podkreślił on, iż wierzy niezłomnie w zwycięstwo Aliantów, które jego zdaniem nastąpi w 1943r. Alianci zniszczą całkowicie hitloryzm i wszystkich jego sympatyków.

Gen.Alexander był obecnym przy uroczystym otwarciu linii kolejowej Beirut - Tripoli.

ROZGŁOSNIÉ AMERYKAŃSKIE. -

Amerykańscy korespondenci przybyli do Moskwy po zwiedzeniu frontu rosyjskiego stwierdzają jednogłośnie, że nigdy jeszcze nastrój wojsk rosyjskich nie był tak wspaniały jak w chwili obecnej.

Zdaniem amerykańskich rzeczoznawców wojskowych, obecna taktyka sówiecka polega na ustawicznym atakowaniu w różnych miejscach frontu. Zmusza to Niemców do przerzucania rezerw z jednego miejsca na drugie, co w konsekwencji osłabia siły główne.

Prasa rzymska pragnąc uspokoić opinię publiczną obszernie wyjaśnia, że Niemcy stosują obecnie na froncie rosyjskim tzw. elastyczną obronę.

W Vichy, odbywa się pod przewodnictwem Laval'a posiedzenie Rady ministrów obradujące nad sprawą wypowiedzenia wojny Aliantom.

Przebywający w Nowym Yorku znany przemysłowiec holenderski van de Bruok/?/ omówił na konferencji prasowej swoje wrażenia z wizytacji fabryk pracujących dla przemysłu wojennego Ameryki. - Przynoszę wam dobre nowiny - powiedział, - zwiedziłem szereg fabryk i zbadałem produkcję potężnej Ameryki. Muszę stwierdzić, że przemiana fabryk pracujących dla przemysłu pokojowego na fabryki pracujące dla przemysłu wojennego, jest tak wspaniała, iż przekracza poprostu ludzką wyobraźnię. /Pan Brook przytoczył cyfry produkcji amerykańskiej na rok 1943.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

1. Wstęp

Faint, illegible text in the first main section, likely bleed-through.

2. Rozwinięcie

Faint, illegible text in the second main section, likely bleed-through.

Faint, illegible text in the third main section, likely bleed-through.